
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 1 di 7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
APSP IRCR MC 

Visto il documento istruttorio, che viene riportato in calce alla presente determina e che è parte integrante e sostanziale del 

presente atto, dal quale si rileva la necessità di provvedere in merito a quanto in oggetto specificato. 

Ritenuto pertanto necessario, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono condivisi, adottare il 

presente atto. 

Visti gli art. 9 del D.L.vo n. 207/2001 e 15 dello Statuto dell'APSP IRCR MC, relativi alle competenze spettanti al Direttore 

Generale. 

Visto il Regolamento Organizzativo aziendale di cui all’art. 9 della legge regionale n. 5/2008  

 

D E T E R M I N A 
1. DI CONCEDERE l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c.2 Lett. a) in base all’ art. 1, comma 2 Legge n. 

120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 Lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021 nella forma di accordo quadro 

semplificato necessario per assicurare la continuazione del servizio della fornitura presidi di incontinenza per le 

strutture gestite dall’APSP IRCR Macerata, alla ditta SILC S.P.A. P.I: IT 00163160195  

 

2. DI DARE ATTO che è stata avviata la verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’O.E. e che quindi 

l’efficacia di questo affidamento è subordinata all’esito positivo di tale verifica 

 

3. DI EFFETTUARE la consegna della fornitura ai sensi dell’art 32, c.8 del D. lgs 50/2016 e dell’art. 8 c. 1 Lett. a della 

legge 120/2020 

 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi ei principi contabili del D.Lgs.n.267/2000 la spesa totale stimata di € 55.176,97 

comprensivo di IVA nei seguenti capitoli del bilancio 2023 

1-30-003-001 
PRODOTTI FARMACEUTICI E 

PARAFARMACEUTICI 

Presidi di incontinenza 

Macerata  
SILC  

                              

€ 28.536,58  

 

1-45-018-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO 

MOGLIANO: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Mogliano 
SILC € 2.110,68 

1-45-001-003 

CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO MONTECASSIANO: ACQUISTO 

DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Montecassiano 
SILC  

 

€ 2.639,52 

 

1-45-002-003 

CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO MONTEFANO: ACQUISTO DI 

BENI 

Presidi di incontinenza 

Montefano 
SILC  

€ 7.017,82  

 

1-45-003-003 
CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO POLLENZA: ACQUISTO DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Pollenza 
SILC  € 4.602,00 

1-45-010-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO POT. 

PICENA: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Potenza Picena  
SILC  € 10.270,37 

 

 



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 2 di 7 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG generato dal sito dell’ANAC per la presente fornitura è 9534565BEF 

 

6. DI PRECISARE che il presente incarico avrà durata di 1 anno rinnovabile dall’Azienda IRCR a suo insindacabile 

giudizio per n. 1 anno; 

 

7. DI DARE ATTO che tale determinazione insieme a quanto previsto nella richiesta di preventivo inviata il giorno 

tiene luogo del contratto; 

 

8. DI DARE ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile che adotta l'atto; 

 

9. DI DARE ATTO che accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

10. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente atto sarà pubblicato 

all'albo pretorio online per 15 giorni e nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto 

dalle disposizioni vigenti.  
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 

Francesco Prioglio 
 

  



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 3 di 7 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Normativa di riferimento 

- D.L.vo n. 207 del 4/5/2001 "Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a 

norma dell'art. 10 della legge 8/11/2000 n. 328" 

- L.R. n. 5 del 26/2/2008 "Riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle 

Aziende pubbliche di servizi alla persona" 

- D.G.R.M. n. 101 del 26/01/2009 "Regolamento regionale ex art. 20 della l.r. n. 5/2008" 

- Statuto dell'APSP "IRCR Macerata" 

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

- la Legge sul procedimento amministrativo Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- le linee guida ANAC approvate; 

 

Motivazione: 

La scrivente Azienda, oltre alla Struttura per Anziani “Villa Cozza” di Macerata, gestisce, ad oggi, in convenzione 

altre 5 Strutture per Anziani dislocate sul territorio provinciale e, precisamente le strutture di: Mogliano, 

Montecassiano, Montefano, Pollenza e Potenza Picena. 

Il ruolo principale della suddetta Azienda consiste nell’assistenza di persone anziane e alla fornitura dei beni 

necessari, tra cui le diverse tipologie di presidi di incontinenza presentate nella richiesta di preventivo del 

03/11/2022, per tutte le Strutture gestite da APSP “IRCR Macerata”. 

La suddetta Azienda gestisce anche il Nido di Infanzia “Grande Albero” ospitato presso la Struttura “Villa Cozza” – 

Via B. Gigli, 2 – 62100 Macerata (MC) alla quale garantisce la fornitura dei beni tra cui i pannolini per bambini. 

 

PREMESSO che è necessario procedere con l’affidamento in oggetto per assicurare la fornitura dei presidi di 

incontinenza per le strutture gestite da “IRCR di Macerata”; 

 

PREMESSO che la scrivente Azienda con mail del 29/08/2022 ha provveduto ad informarsi con la SUAM Marche in 

merito alle convenzioni attive per gli Ausili di incontinenza. La SUAM a riguardo, ha dato conferma che la 

convenzione relativa a tali Ausili non risulta inserita tra le convenzioni attive del Soggetto Aggregatore in quanto 

tale convenzione è stata stipulata il 14/05/2020 con durata di 12 mesi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del DL 77/2022 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione delle forniture e di beni fino all’importo di 139.000,00 

 

DATO ATTO che al fine di acquisire prezzi di mercato e valutare la qualità degli stessi in quanto fondamentale per 

la fornitura in oggetto sono stai richiesti n. 5 preventivi nei quali venivano esplicate le condizioni del presente 

affidamento alle seguenti ditte: 

 

OPERATORE ECONOMICO NUMERO PROTOCOLLO 

- ESSETY 003923_2022 

- FATER     003918_2022 



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 4 di 7 

 

 

 

 

 

CONSIDERATE le offerte calcolate considerando il totale dei costi unitari dei singoli prodotti moltiplicati per le 

quantità stimate. Tali offerte risultano essere le seguenti: 

 

 

DATO ATTO che le sopraddette Ditte hanno inviato n. 1 campione per le diverse tipologie di prodotto richiesto 

dall’Azienda “IRCR Macerata” al fine di un controllo circa la rispondenza alle caratteristiche; 

 

DATO ATTO che sono state valutate le diverse campionature da personale altamente qualificato ea seguito di 

valutazione il prodotto più idoneo risulta quello fornito dalla SILC S.P.A. P.I: IT 00163160195  

 

CONSIDERATE le valutazioni sopracitate economiche e di qualità e considerando che la seconda risulta essere 

prevalente in quanto ausilio di uso quotidiano per gli ospiti degenti si evidenzia che rispetto all’indagine ed in base 

al principio di efficienza ed efficacia il miglior prodotto qualità/offerta risulta essere quello fornito dalla ditta SILC 

S.P.A. P.I: IT 00163160195  

 

CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene opportuno procedere attraverso un affidamento diretto della fornitura dei 

presidi di incontinenza per le strutture gestite dalla scrivente Azienda a favore dell’Operatore Economico SILC S.P.A. 

P.I: IT 00163160195 di durata di 1 anno e che potrà essere rinnovata dall’Azienda IRCR a suo insindacabile giudizio 

per periodo di ugual durata ossia per n. 1 anno; 

 

DI DARE ATTO che il presente affidamento verrà imputato nel bilancio di previsione anno 2023 ai seguenti capitoli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- SERENITY 003921_2022 

- EUROPROSAN 003920_2022 

- SILC 003919_2022 

OPERATORE 

ECONOMICO 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

OFFERTA 

- ESSETY 4217_2022 € 102.600,120 

- FATER 4229_2022 € 57.680,38 

- SERENITY 4230_2022 € 59.857,5 

- EUROPROSAN 4234_2022 € 76.121,029 

- SILC 4232_2022 € 69.580,42 



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 5 di 7 

 

1-30-003-001 
PRODOTTI FARMACEUTICI E 

PARAFARMACEUTICI 

Presidi di incontinenza 

Macerata  
SILC  

                              

€ 28.536,58  

 

1-45-018-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO 

MOGLIANO: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Mogliano 
SILC € 2.110,68 

1-45-001-003 

CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO MONTECASSIANO: ACQUISTO 

DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Montecassiano 
SILC  

 

€ 2.639,52 

 

1-45-002-003 

CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO MONTEFANO: ACQUISTO DI 

BENI 

Presidi di incontinenza 

Montefano 
SILC  

€ 7.017,82  

 

1-45-003-003 
CONVENZIONE GESTIONE CASA DI 

RIPOSO POLLENZA: ACQUISTO DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Pollenza 
SILC  € 4.602,00 

1-45-010-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO POT. 

PICENA: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di incontinenza 

Potenza Picena  
SILC  € 10.270,37 

 

Esito dell'istruttoria 

Per tutto quanto sopra espresso, si propone di adottare apposita determina dirigenziale in oggetto come meglio 

esplicitata nel dispositivo. 

 

 
Responsabile del procedimento  
Simona Gualtieri  
 
          Segretario Generale  
          Nazzareno Tartufoli  



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 6 di 7 

 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, si sensi 

della normativa vigente e dello specifico regolamento aziendale, rilascia: 

 

[    ] PARERE NON NECESSARIO 
 
 
[    ] PARERE NON FAVOREVOLE  
                                                      motivazione: ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
                                                                           ________________________________________________ 
 
[X] PARERE FAVOREVOLE 

1-30-003-001 
PRODOTTI  

FARMACEUTICI E PARAFARMACEUTICI 

Presidi di 

incontinenza 

Macerata  

Bilancio 

anno 2023 

                              

€ 28.536,58  

 

1-45-018-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO  

MOGLIANO: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di 

incontinenza 

Mogliano 

Bilancio 

anno 2023 
€ 2.110,68 

1-45-001-003 
CONVENZIONE GESTIONE CASA DI RIPOSO 

MONTECASSIANO: ACQUISTO DI BENI 

Presidi di 

incontinenza 

Montecassiano 

Bilancio 

anno 2023 

 

€ 2.639,52 

 

1-45-002-003 
CONVENZIONE GESTIONE CASA DI RIPOSO  

MONTEFANO: ACQUISTO DI BENI 

Presidi di 

incontinenza 

Montefano 

Bilancio 

anno 2023 

€ 7.017,82  

 

1-45-003-003 
CONVENZIONE GESTIONE CASA DI RIPOSO  

POLLENZA: ACQUISTO DI BENI 

Presidi di 

incontinenza 

Pollenza 

Bilancio 

anno 2023 
€ 4.602,00 

1-45-010-003 
CONVENZIONE CASA RIPOSO  

POT. PICENA: ACQUISTI DI BENI 

Presidi di 

incontinenza 

Potenza Picena  

Bilancio 

anno 2023 
€ 10.270,37 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Nazzareno Tartufoli 

 

.............................................................. 
 
 
 



 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
numero del 

181 07/12/2022 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI 

INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR 
Macerata” 

 

 
Pag. 7 di 7 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
Si attesta che il presente atto, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. N. 
33/2013, viene pubblicato sul sito istituzionale dell’APSP IRCR Macerata nella Sezione trasparenza e all’Albo Pretorio, per 
quindici giorni consecutivi, dal _________________ 
  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  

                        ......................................................... 

 
 
 
 

Sottoscrizione per accettazione: 
 

Il/La sottoscritto/a ____________________ in qualità di rappresentante legale dell’azienda _______________________ 

P.I__________________ sottoscrive il presente atto determinativo del Direttore Generale avente per AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER LA FORNITURA DEI PRESIDI DI INCONTINENZA PER LE STRUTTURE GESTITE DA APSP “IRCR Macerata” in luogo del contratto. 

 

Data _____________________________     Firma ___________________________ 

 


